
ОБЪЯВЛЕНИЕ
Избирательная комиссия Муниципального образования поселок Ушково (ИКМО)
Место нахождения: Санкт-Петербург, пос. Ушково, ул. Пляжевая, д. 10; тел./ф. (812) 433-42-11
Период выдвижения кандидатов в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Ушково с 28 июня по 17 июля 2014 г. до 18 
час.00 мин. (п. 7 ст. 21, п. 3 ст.26 Закона СПб «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга» от 26.05.2014г. № 303-46)

Режим работы Избирательной комиссии Муниципального образования поселок Ушково:
В период с 28 июня по 17 июля 2014 года по рабочим дням с 15.00 до 19.00 часов.
В период с 18 июля 2014 года по 2 сентября 2014 года по рабочим дням с 15.00 до 19.00 часов, по субботам с 

10.00 до 14.00, воскресенье – выходной день.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК УШКОВО

РЕШЕНИЕ
О ВОЗЛОжЕНИИ ПОЛНОМОчИй ОКРУжНОй ИЗБИРАТЕЛЬНОй КОМИССИИ 

НА ИЗБИРАТЕЛЬНУю КОМИССИю МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
от 26 июня 2014 года                                                       № 3-1

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» Избирательная комиссия муниципального образования 

поселок Ушково
решила:
1. Возложить полномочия окружной избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов депутатов муниципального совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Ушково пятого созыва по многомандатному избирательному 
округу № 1 на Избирательную комиссию муниципального образования поселок Ушково

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести поселка Ушково».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Избирательной комиссии муниципального образования 

Сотникову Г.В.
Председатель Избирательной комиссии муниципального образования поселок Ушково Борисова Т.М.

Секретарь Избирательной комиссии муниципального образования поселок Ушково Сотникова Г.В.

ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК УШКОВО ПЯТОГО СОЗЫВА

14 сентября 2014 года

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК УШКОВО

РЕШЕНИЕ
О РЕжИМЕ РАБОТЫ ИЗБИРАТЕЛЬНЫх КОМИССИй ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК УШКОВО ПЯТОГО СОЗЫВА.
от 26 июня 2014 года                                                    № 3-13

В связи с подготовкой и проведением выборов депутатов муниципального совета внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Ушково пятого созыва, в целях обеспечения приема документов от кандидатов, ознакомления избирателей со 
списками избирателей, проведения досрочного голосования, осуществления контроля за соблюдением избирательных прав граждан в ходе 
подготовки и проведения выборов, Избирательная комиссия муниципального образования поселок Ушково

решила:
1. Установить следующий режим работы:
1.1. Избирательной комиссии муниципального образования:
1.1.1. В период с 28 июня по 17 июля 2014 года по рабочим дням с 15.00 до 19.00 часов.
1.1.2. В период с 18 июля 2014 года по 2 сентября 2014 года по рабочим дням с 15.00 до 19.00 часов, по субботам с 10.00 до 14.00, 

воскресенье – выходной день.
1.1.3. Для обеспечения проведения досрочного голосования в период с 3 по 9 сентября 2014 года в рабочие дни с 13.00 до 20.00,  

в выходные 6 и 7 сентября 2014 года с 10.00 до 14.00
1.2. Участковых избирательных комиссий:
1.2.1. С 3 сентября 2014 года в рабочие дни с 13.00 до 20.00, в выходные дни 6,7 и 13 сентября с 10.00 до 14.00
1.2.2. 14 сентября 2014 года с 7.00 до получения сообщения из вышестоящей избирательной комиссии о приеме протокола участковой 

избирательной комиссии об итогах голосования.
1.3. При осуществлении отдельных избирательных действий время работы избирательных комиссий может быть увеличено.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести поселка Ушково».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Избирательной комиссии муниципального образования 

Сотникову Г.В. 
Председатель Избирательной комиссии муниципального образования поселок Ушково Борисова Т.М.

Секретарь Избирательной комиссии муниципального образования поселок Ушково Сотникова Г.В.



2 ВЕСТИ поселка Ушково
КАЛЕНДАРНЫй ПЛАН МЕРОПРИЯТИй ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИю ВЫБОРОВ 

ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
ПОСЕЛОК УШКОВО ПЯТОГО СОЗЫВА 14 СЕНТЯБРЯ 2014 ГОДА

(извлечение из Календарного плана)
Список используемых сокращений:
Избирательная комиссия муниципального образования поселок Ушково – ИКМО;
Избирательная комиссия муниципального образования с полномочиями окружной избирательной комиссии – ИКМО (ОИК)
участковая избирательная комиссия – УИК
День голосования – 14 сентября 2014 года 

№ 
пп

Содержание мероприятия Основание Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4 5
СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕй

1
Приглашение избирателей для 
ознакомления и дополнительного 
уточнения списков избирателей

С 3 сентября 2014 года УИК

2
Представление избирателям списков 
избирателей для ознакомления и 
дополнительного уточнения

Пункт 15 статьи 17ФЗ, 
пункт 13 статьи 7 Закона 

Санкт-Петербурга
С 3 сентября 2014 года УИК

ВЫДВИжЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ КАНДИДАТОВ

3 Выдвижение кандидатов
Пункт 9 статьи 33 ФЗ, 

пункт 7 статьи 21 Закона 
Санкт-Петербурга

В течение 20 дней со дня следующего 
за днем официального опубликования 

решения о назначении выборов

Избирательные 
объединения, 
граждане РФ, 
обладающие 
пассивным 

избирательным 
правом

4 Сбор подписей в поддержку кандидатов
Пункт 3 статьи 25 Закона 

Санкт-Петербурга
Со дня, следующего за днем 

уведомления кандидатом ИКМО (ОИК)

Кандидаты, 
дееспособные 
граждане РФ, 

достигшие к моменту 
сбора подписей 

избирателей 
возраста 18 лет

5
Представление в ИКМО (ОИК), необходимых 
для регистрации кандидатов

Пункт 3 статьи 26 Закона 
Санкт-Петербурга

Не позднее 18.00 часов дня, в 
который истекает период выдвижения 
кандидатов, установленный пунктом 
7 статьи 21 Закона Санкт-Петербурга

Кандидаты

6
Извещение кандидата о выявлении неполноты 
сведений о кандидате или несоблюдения 
требований закона к оформлению документов

Пункт 1_1 статьи 38 ФЗ, 
пункт 1 статьи 26 Закона 

Санкт-Петербурга

Не позднее чем за три дня до 
дня заседания ИКМО (ОИК), на 

котором должен рассматриваться 
вопрос о регистрации 

соответствующего кандидата

ИКМО (ОИК)

7
Внесение уточнений и дополнений в 
документы, представленные в ИКМО 
(ОИК) кандидатом для регистрации 

Пункт 1_1 статьи 38 ФЗ, 
пункт 1 статьи 26 Закона 

Санкт-Петербурга

Не позднее чем за один день до 
дня заседания ИКМО (ОИК), на 

котором рассматривается вопрос 
о регистрации кандидата

Кандидаты

СТАТУС КАДИДАТОВ

8
Реализация права зарегистрированного 
кандидата снять свою кандидатуру

Пункт 30 статьи 38 ФЗ, 
пункт 6 статьи 28 Закона 

Санкт-Петербурга

Не позднее 8 сентября 2014 года, 
а в случае наличия вынуждающих 
к тому обстоятельств, не позднее 

12 сентября 2014 года

Кандидаты

9
Реализация права отзыва 
кандидата выдвинувшим его 
избирательным объединением

Пункт 31 статьи 38 ФЗ, 
пункт 7 статьи 28 Закона 

Санкт-Петербурга
Не позднее 8 сентября 2014 года

Избирательные 
объединения

ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕй И ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ

10
Доведение до избирателей сведений о 
кандидатах в объеме, установленном ИКМО

Пункт 7 статьи 33 
ФЗ, пункт 11 статьи 

22 Закона Санкт-
Петербурга

После завершения 
регистрации кандидатов

ИКМО (ОИК)

11

Публикация политической партией, 
выдвинувшей зарегистрированного кандидата 
(кандидатов), своей предвыборной программы 
не менее чем в одном муниципальном 
периодическом печатном издании, а также 
размещение ее в сети «Интернет»

Пункт 10 статьи 48 
ФЗ, пункт 11 статьи 

37 Закона Санкт-
Петербурга

Не позднее 3 сентября 2014 года Политические партии

12 Агитационный период
Пункт 1 статьи 49 ФЗ, 

пункт 1 статьи 38 Закона 
Санкт-Петербурга

Со дня выдвижения кандидата и до 
ноля часов 13 сентября 2014 года

13
Проведение предвыборной агитации на 
каналах организаций телерадиовещания 
и в периодических печатных изданиях

Пункт 2 статьи 49 ФЗ, 
пункт 2 статьи 38 Закона 

Санкт-Петербурга

С 16 августа 2014 года до ноля 
часов 13 сентября 2014 года

Кандидаты, 
избирательные 
объединения, 
организации 

телерадиовещания 
и редакции 

периодических 
печатных изданий

ГОЛОСОВАНИЕ, ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ГОЛОСОВАНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ

14

Досрочное голосование 
– в избирательной комиссии 
муниципального образования; 
– в участковых избирательных комиссиях

Пункт 1 статьи 52 Закона 
Санкт-Петербурга

С 3 по 9 сентября 2014 года; 

с 10 по 13 сентября 2014 года

ИКМО, УИК



3ВЕСТИ поселка Ушково

№ 
пп

Содержание мероприятия Основание Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4 5

15
Подача в УИК заявления (устного обращения) 
о предоставлении возможности проголосовать 
вне помещения для голосования

Пункт 5 статьи 66 ФЗ, 
Пункт 5 статьи 53 Закона 

Санкт-Петербурга

С 4 сентября 2014 года и до 14.00 
часов 14 сентября 2014 года

Избиратели, лица, 
содействующие в 

передаче заявлений 
(устных обращений)

16 Проведение голосования
Пункт 1 статьи 64 ФЗ, 

пункт 1 статьи 51 Закона 
Санкт-Петербурга

14 сентября 2014 года с 
8.00 до 20.00 часов

УИК

17 Подсчет голосов избирателей
Статья 68 ФЗ, пункт 
2 статьи 55 Закона 
Санкт-Петербурга

Сразу после окончания голосования 
и без перерыва до установления 

итогов голосования
УИК

18 Определение результатов выборов 
Пункт 3 статьи 69 ФЗ, 

пункт 1 статьи 57 Закона 
Санкт-Петербурга

Не позднее 25 сентября 2014 года ИКМО (ОИК)

Телефоны «Горячих линий» для обращений Граждан, прибывших из Украины
Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга ..................................................................................... 635-55-77, 635-55-63
Государственное учреждение 
«Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» .....................................707-73-01
Комитет по образованию  ............................................................................................................................................. 576-18-38
Комитет по социальной политике Санкт-Петербурга  ............................................................................... 387-42-11, 334-41-44

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ КУРОРТНОГО РАЙОНА!
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРОРТНОГО РАЙОНА ПРОСИТ ВАС ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ 

В СБОРЕ ГУМАНИТАРНОЙ ПОМОЩИ ДЛЯ ГРАЖДАН УКРАИНЫ, 
ПРИБЫВШИХ В САНКТ ПЕТЕРБУРГ 

И НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ.
Принимаются: продукты питания, не требующие специальных условий хранения (мука, крупы, макароны, консервы и др.);  

детское питание (сухие смеси, детские консервы); средства оказания первой доврачебной помощи (вата, бинты, антисептики), 
медикаменты (корвалол, пустырник, средства от гриппа, простуды); предметы личной гигиены и моющие средства; подгузники 
и памперсы; постельные принадлежности (одеяла, подушки, простыни и др.); предметы быта (электрические чайники и плитки, 
столовые приборы и посуда).

Обязательное условие – все вышеперечисленные предметы должны быть в цельной заводской упаковке.
Прием осуществляется ежедневно по рабочим дням с 10.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00 в СПб ГБУ «Ком-

плексный центр социального обслуживания населения Курортного района Санкт-Петербурга» по адресам: •г.Сестрорецк, 
ул.Токарева, д.15, тел.437-10-19; •г.Зеленогорск, пр.Ленина, д.19, тел.433-67-92.

ПОДРОСТКАМ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ, 
жЕЛАющИМ ТРУДОУСТРОИТЬСЯ НА ВРЕМЕННЫЕ 
РАБОчИЕ МЕСТА В ЛЕТНИй ПЕРИОД, 
необходимо обратиться в Центр занятости населения по тел.434-38-83 по адресу: г. Сестрорецк Дубковское ш., д.11, каб.4 или 
в Местную Администрацию МО пос.Ушково по тел.433-82-18 по адресу: СПб, г.Зеленогорск, пр. Ленина, д.25.

Муниципальный Совет и Местная Администрация МО пос.Ушково

УВАжАЕМЫЕ ГРАжДАНЕ!
Информируем вас о том, что вы всегда можете обратиться в органы местного самоуправления Муниципального 

образования поселок Ушково в любой удобной для вас форме:
– лично;
– к депутатам;
– по телефону или факсу 433-82-18;
– по адресу: 197720, Санкт-Петербург, г.Зеленогорск, пр. Ленина,25;
– по электронной почте: maushkovo@pochtarf.ru;
Вы можете сообщать также:
– о фактах нарушений в области политики гендерного равноправия на территории муниципального образования 

поселок Ушково,
– о фактах проявления коррупции, 
– о фактах незаконной миграции, 
– если вы стали свидетелем подготовки или совершения преступления в области незаконного оборота наркотических 

средств и психотропных препаратов или вам известны места продажи наркотиков, 
– о фактах нарушений или проконсультироваться в области защиты прав потребителей.



4 ВЕСТИ поселка Ушково

«Как же ты все это выдержала?» — 
спросила меня коллега, узнав, что я 
усыновила ребенка. «Что — все?» — 
удивилась я. «Ну, это ж документов 
надо собрать кучу, очередь на ребенка 
выстоять, и никакой гарантии, что здо-
рового получишь!» 

Бытует мнение, что усыновить ре-
бенка крайне сложно, что на это нужно 
потратить много нервов, сил и денег, а 
результат всегда будет отрицательным: 
либо ребенка подходящего не найдется, 
либо больного подсунут, а если не то и не 
другое, то выросшее чадо рано или позд-
но обязательно покатится по наклонной 
плоскости и однажды переубивает всех 
своих приемных родственников.

Да, истории усыновлений бывают 
разные. Порой и желаемого ребенка 
трудно подыскать, и с документами мо-
гут возникнуть проблемы, и приемные 
дети доставляют больше огорчений, чем 
радости. Но, к счастью, такие случаи 
скорее исключение, нежели правило. 
Однако мифы об усыновлении, витающие 
в обществе, делают свое черное дело и 
калечат судьбы тысяч брошенных детей.

УТВЕРжДЕНИЕ 1. 
СОБИРАТЬ ДОКУМЕНТЫ 
МОжНО ГОДАМИ
Это не так. Единственный документ, 

который придется ждать целый месяц, — 
это справка об отсутствии судимости от 
МВД России. Эту бумажку нужно заказать 
в первую очередь, а пока она готовится, 
можно успеть собрать все остальное. 

Зачастую потенциальных усынови-
телей пугает необходимость неделями 
сидеть в очередях в поликлиниках и дис-
пансерах, рискуя заполучить проблемы 
на работе. На самом деле не все так 
страшно: в список врачей входят тера-
певт, инфекционист, дерматовенеролог, 
фтизиатр, невропатолог, онколог, психи-
атр и нарколог. 

Много? Не пугайтесь! Главное — пра-
вильно организовать процесс. Прежде 
всего сходите к инфекционисту, кото-
рый возьмет необходимые анализы. 
Они будут готовиться около недели, 
и за это время можно пройти других 
эскулапов. Сразу же сделайте свежую 
флюорографию, чтобы в тубдиспансере 
вас не «завернули». Итак, день первый: 
инфекционист и флюорография, после 
них — онколог и терапевт (они тоже могут 
назначить анализы, поэтому лучше прой-
ти их сразу же), а также КВД. Осталось 
время — в тот же день идите к невропа-
тологу и в нарко– и психдиспансеры, там 
никаких анализов сдавать не надо. 

После получения всех резолюций 
остается посетить главврача районной 

поликлиники, который поставит на бланке 
свою гербовую печать. 

Остальные необходимые документы — 
это краткая автобиография, справка с 
места работы с указанием должности и 
заработной платы, копия финансового 
лицевого счета и выписка из домовой 
книги с места жительства, а также копия 
свидетельства о браке, если будущий 
усыновитель в нем состоит.

С этим «джентльменским набором» 
можно идти в опеку. Специалисты примут 
документы и назначат дату обследования 
вашей квартиры. В декабре 2004 года 
был принят закон, смягчающий требо-
вания к жилью. Теперь ребенку просто 
должно быть обеспечено отдельное ме-
сто, где он будет спать, играть или делать 
уроки. В течение 15 рабочих дней вам 
обязаны дать ответ, можете ли вы быть 
усыновителем.

Комментирует юрист Ольга Митирева: 
— Заказать справку об отсутствии су-

димости можно как через местное отде-
ление милиции, так и через УВД субъекта 
РФ (например, москвичи заказывают ее в 
ГУВД Москвы). Причем в УВД вы получите 
документ гораздо быстрее. 

Справка о доходах может быть дана 
в свободной форме, ее можно также за-
менить копией налоговой декларации о 
доходах за последний год. Необходимый 
доход должен быть равен прожиточному 
минимуму, помноженному на количество 
членов семьи усыновителя — включая 
будущего ребенка. 

Иногда органы опеки просят предо-
ставить еще и характеристику от рабо-
тодателя. Конечно, это отступление от 
норм закона, но выполнить эту просьбу 
несложно, тем более что вы можете не 
раскрывать истинной цели получения 
подобной характеристики (например, 
сослаться на то, что ее требует банк для 
получения кредита).

УТВЕРжДЕНИЕ 2. 
В ДЕТДОМАх 
ВСЕ ДЕТИ — БОЛЬНЫЕ.
Конечно, нездоровых детей в этих за-

ведениях очень много. По сути, все они 
имеют какие-либо диагнозы. 

Впрочем, попробуйте найти абсолют-
но здорового «домашнего» ребенка — 
вряд ли получится. Самый распростра-
ненный диагноз, который «лепят» всем 
детдомовским детям без разбора, это 
ЗПРР (задержка психо-речевого разви-
тия) и ЗПМР (задержка психо-моторного 
развития). Честно говоря, «государствен-
ному» ребенку, будь он даже гением, вряд 
ли удастся избежать этого диагноза — в 
детских домах с детьми занимаются 
слишком мало. Моя собственная прием-

ная дочь не была исключением — когда 
мы впервые увидели девочку, она не 
могла выговорить даже свое коротенькое 
имя, хотя ей было уже три года. Задерж-
ки в развитии чаще всего лечатся всего 
лишь заботой и любовью новых родите-
лей. Так случилось и с моей малышкой: 
сейчас она ходит в детский сад, хорошо 
успевает на занятиях и ничем не отлича-
ется от остальных детей своей группы, 
которые (так уж получилось) старше нее 
почти на год. 

В медкартах детдомовских детей 
много и других диагнозов. Какие-то из 
них действительно неизлечимы, но боль-
шинство могут исчезнуть практически без 
последствий — если за здоровье малыша 
берутся заботливые мама и папа. А быва-
ет и так, как случилось с одной моей зна-
комой: она взяла под опеку годовалого 
ребенка с диагнозом ДЦП, а потом выяс-
нилось, что дело всего лишь в медицин-
ской и социальной запущенности. 

Кстати, прежде чем усыновлять малы-
ша, будущие родители имеют право про-
вести независимое медобследование, 
чтобы убедиться, что у него нет серьез-
ных заболеваний.

УТВЕРжДЕНИЕ 3. 
НА УСЫНОВЛЕНИЕ – 
ОГРОМНЫЕ ОчЕРЕДИ. 
ПОДхОДЯщЕГО РЕБЕНКА 
МОжНО жДАТЬ ГОДАМИ
Брошенных ребятишек, увы, гораздо 

больше, чем людей, желающих стать при-
емными родителями, поэтому говорить 
об очередях на детей не приходится. 

Но, разумеется, если будущие усы-
новители хотят, например, абсолютно 
здорового новорожденного ребенка с 
золотистыми волосами и голубыми гла-
зами, то их шансы резко понижаются. 
Чем меньше требований к будущему 
ребенку — тем скорее вы станете мамой 
и папой. 

Сам процесс поиска ребенка у всех 
происходит по-разному. Бывает, что 
будущим родителям приходится просмо-
треть десятки анкет и не раз съездить на 
«смотрины» в детский дом, прежде чем 
«екнет» сердце. А иногда усыновители, 
считающие, что детей не выбирают, берут 
первого ребенка, которого им предложат, 
и потом не представляют своей жизни 
без этого маленького человечка. У меня 
получилось именно так. Первый же ре-

Мифы, которые калечат
О «БАНДИТСКИХ» ГЕНАХ 
И «ДОРОГИХ» ДЕТЯХ 



5ВЕСТИ поселка Ушково

бенок, которого мне предложили, стал 
моим — моей доченькой, моей шустрой, 
непослушной девочкой… Еще случается, 
что родители ищут, к примеру, годовалого 
сероглазого мальчика, а потом знакомят-
ся с четырехлетней кареглазой девочкой 
и понимают: это — ОНА! 

Для справки: Федеральный банк дан-
ных о детях-сиротах и детях, оставшихся 
без попечения родителей. Поиск ребенка.

УТВЕРжДЕНИЕ 4. 
УСЫНОВЛЕНИЕ – 
ДОРОГОЕ УДОВОЛЬСТВИЕ
Неправда! Все процедуры получения 

заключения о возможности быть усыно-
вителем бесплатны, разве что на практи-
ке за прохождение осмотров у некоторых 
специалистов медучреждение может 
потребовать плату, т. к. в программу ОМС 
(обязательного медицинского страхо-
вания) это обследование не включено — 
оно проводится по инициативе кандида-
та, а не в силу болезни или регулярной 
диспансеризации. 

Госпошлина за подачу заявления об 
усыновлении в суд не взимается. 

Другое дело, что в любом случае за-
траты неизбежны, ведь нужно будет 
купить для ребенка мебель, одежду, 
игрушки. 

Для справки: ст. 126.1 Семейного 
кодекса Российской Федерации устанав-
ливает недопустимость посреднической 
деятельности по усыновлению детей. То 
есть не допускается любая деятельность 
других лиц в целях подбора и передачи 
детей на усыновление от имени и в инте-
ресах лиц, желающих усыновить детей. 
При этом не является посреднической 
деятельностью по усыновлению детей 
деятельность органов опеки и попечи-
тельства и органов исполнительной вла-
сти по выполнению возложенных на них 
обязанностей по выявлению и устройству 
детей, оставшихся без попечения роди-
телей, а также деятельность специально 
уполномоченных иностранными государ-
ствами органов или организаций по усы-
новлению детей, которая осуществляется 
на территории Российской Федерации в 
силу международного договора Россий-
ской Федерации или на основе принципа 
взаимности. Органы и организации, 
указанные в настоящем пункте, не могут 
преследовать в своей деятельности ком-
мерческие цели.

УТВЕРжДЕНИЕ 5. 
КАК ТОЛЬКО РЕБЕНОК 
ПОПАДЕТ ДОМОй, 
НАСТУПИТ ВСЕЛЕНСКОЕ СчАСТЬЕ
Бывает и так. Но в большинстве случа-

ев «притирка» ребенка к новой жизни не-
избежна. Глядя на мордашки брошенных 
малышей, хочется забрать их всех. Это 
называется «жалость». И этого слишком 
мало для того, чтобы усыновить ребенка. 
На одной жалости далеко не уедешь, ибо 
она проходит, как только малыш попада-
ет домой. А там начинаются трудности 
адаптации, и, если новоявленные мамы 
и папы не готовы к ним, дело может кон-

читься возвратом малыша в детдом — но-
вой травмой для маленького человечка. Я 
видела таких детей.

Поверьте, то, что происходит с ними 
после возврата, — страшно…

Почему-то никто не говорит о том, что 
ждет семью, когда приемный ребенок 
перешагнет порог своего нового дома. 
Он не умеет жить так, как привыкли жить 
мы. Он не знает, как нужно общаться с до-
мочадцами, он не обучен послушанию, он 
не может понять элементарных бытовых 
вещей. Через адаптацию проходят 90 % 
усыновителей. И нужно знать: эта про-
блема — дело времени. 

Для справки: реальные истории 
адаптации.

Комментирует психолог Наталья Мах-
мудова:

— Ребенок, который воспитывался в 
детском доме, — особенный. Нужно по-
нимать, что за свою коротенькую жизнь 
ему пришлось пережить столько, сколько 
не выпадает на долю иного взрослого. 
Поэтому с таким ребенком нужно прежде 
всего общаться на равных. Не жалеть его, 
не сюсюкать, не кричать, а восприни-
мать как личность. Важно узнать, в какой 
атмосфере он рос в детском доме, как 
обращались с ним воспитатели. Ну и, 
конечно, понимать, что в семье жизнь ре-
бенка радикально меняется, и он не сразу 
может привыкнуть к новым условиям. Он 
привык к правилам детского дома и ав-
томатически переносит их в свою новую 
жизнь. Детдомовцы совершенно иначе 
реагируют на взрослых, нежели «домаш-
ние». Они будут изо всех сил стараться 
обратить на себя внимание — «стоять на 
ушах», драться, кусаться, грубить. 

Я бы советовала таких детей чаще хва-
лить за любой хороший поступок, чтобы 
они поняли: внимание можно получить, 
совершая и хорошие дела, и тогда оно 
гораздо приятнее. 

У приемных детей часто возникают 
сложности в отношениях с детьми в 
детском саду или школе. Если родители 
не хранят тайну усыновления, то лучше 
всего просто побеседовать с мамами и 
папами других детей, объяснить им, что 
этот ребенок пока не такой, как все, он 
еще не имеет представления о самых 
элементарных вещах. Не потому, что пло-
хой, просто его никто этому не учил.

УТВЕРжДЕНИЕ 6. 
У ДЕТДОМОВЦЕВ – «ГНИЛЫЕ» ГЕНЫ
«Я была совершенно не готова к во-

просам, которые начали задавать мне 
окружающие после того, как я взяла из 
детского дома ребенка, — жалуется Ма-
рия, приемная мама пятилетней Лизы. — 
Меня спрашивали: «Кто ее родители? 
Вдруг она вырастет и начнет воровать, 
пить?» Если я отвечу правду и скажу, что 
об отце моей приемной дочери ничего 
неизвестно, а мать сидит в тюрьме за 
убийство, дочка станет изгоем. Поэтому 
приходится напропалую врать про «на-
ших» биологических родителей». 

Вопрос о генах вызывает массу спо-
ров. Многие полагают, что дети асоци-

альных элементов, коих в детдомах боль-
шинство, неминуемо рано или поздно 
встанут на кривую дорожку, ибо «яблоко 
от яблоньки недалеко падает».

Боязнь, что пороки родителей пере-
дадутся детям, останавливает многих. 
Страшилки звучат со всех сторон — «вот 
усыновили, а он вырос и пьет запоями», 
«взяли девку из детдома, а она воровать 
начала». Но ведь, покопавшись среди 
знакомых и друзей, вы обязательно най-
дете семьи с похожими историями, хотя 
дети там родные, а не приемные… 

Комментирует специалист по семейно-
му устройству детей Галина Красницкая: 

— В нашем сознании путаются такие 
понятия, как генетика и врожденность, 
а это разные вещи. Гены передают пре-
жде всего внешний облик — строение 
фигуры, рост, цвет глаз и так далее. 
Через гены передаются и некоторые за-
болевания, но их не так много. А вот из-за 
неправильного поведения женщины во 
время беременности у ребенка могут 
возникнуть врожденные дефекты. На-
пример, мать пьет. Конечно, это создает 
неблагоприятные условия для развития 
плода. Но очень часто у мамашек-алко-
голичек рождаются и здоровые дети. Как 
такое возможно? Ученые утверждают, что 
лишь определенные временные периоды 
опасны для плода, и если в это время 
мать употребляла алкоголь, то у ребенка 
могут появиться так называемые призна-
ки алкогольной фетопатии. Их видно сра-
зу: это маленькое лицо, специфическая 
складка век, узкие глаза, укороченная 
верхняя губа. Все это возникает не из-за 
генов, а в результате тех условий, кото-
рые сформировали плод. 

Если мать плохо питалась во время бе-
ременности, если ребенок был нежелан-
ным и она хотела от него избавиться, то 
малыш будет расти слабеньким. Но такие 
дети быстро преображаются у хороших 
родителей, которые заботятся об их здо-
ровье и развитии. Что же касается пре-
словутого «гена алкоголизма», которого 
все так боятся, то его существование до 
сих пор не доказано. 

А уж разговоры о «генах преступно-
сти» — это просто полнейшая глупость! 
Нет ни «гена воровства», ни «гена бро-
дяжничества», ни «гена проституции». 
Если ребенок пошел не той дорожкой — 
значит, родители что-то упустили, он 
вращался в неблагоприятной среде. Ведь 
среда, в которой растет малыш, даже 
важнее, чем воспитание, поскольку, под-
растая, он все больше времени проводит 
среди сверстников. В последнее время 
дети из благополучных семей очень часто 
встают на скользкую дорожку. Потому что 
родителям некогда, они мало уделяют 
им внимания. Кстати, большое влияние 
на формирование личности детей сейчас 
оказывают СМИ, где постоянно расска-
зывают о наркоманах, гомосексуалистах, 
алкоголиках, проститутках, бандитах. 
Ребенок впитывает всю эту грязь, и гены 
здесь совершенно ни при чем.

 Нина Адамович
Источник: http://www.usynovite.ru/



6 ВЕСТИ поселка Ушково

Сегодня борьба с наркотиками яв-
ляется наиболее актуальной на миро-
вой арене. За последние десять лет 
значительно возросло число зареги-
стрированных преступлений и суди-
мостей за преступления связанные с 
наркоманией. Долгое время на это зло 
закрывали глаза все – даже те, кто 
обязан был бороться с ним.

Наркомания является мировой про-
блемой. Наша страна связана междуна-
родными обязательствами по борьбе с 
наркоманией с другими странами в силу 
ратификации единой Конвенции о нарко-
тических средствах. Серьезность угрозы 
побудила Генеральную Ассамблею ООН 
созвать международную конференцию 
для выработки программы действий по 
искоренению наркомании. Конференция 
состоялась в Вене в июне 1987 года. 
В ней участвовали две тысячи специ-
алистов из 120 стран. Были приняты: 
программа сотрудничества по борьбе 
со злоупотреблениями наркотически-
ми средствами, решение о совместной 
разработке методик для определения 
эффективных путей лечения наркомании, 
взаимодействия правоохранительных ор-
ганов и специалистов-медиков.

Данные ООН по 117 странам мира 
свидетельствуют о том, что все больше 
людей потребляют наиболее опасные 
наркотики такие как:  героин,  кока-
ин, гашиш, марихуана, морфий и др. 
По оценкам Всемирной организации 
здравоохранения общая численность 
наркоманов в мире достигает в насто-
ящее время примерно 70 млн. человек. 
Увеличилось число наркоманов среди 
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и  м о л о д е ж и , 
растут контрабанда наркотиков и тор-
говля ими. Эта деятельность преврати-
лась в мировой бизнес. Годовой доход 
корпораций, организующих торговлю 
наркотиками, составляет примерно 
400 млрд. долларов. Определенное 
представление о незаконном обороте 
наркотиков можно получить на основе 
данных о произведенных крупных кон-
фискациях. Ежегодно их число в мире 
достигает  700-800 случаев.  В 1975 
году во всем мире полицией и тамож-
ней было перехвачено 2 т. героина, в 
1984 г. – 12 т., в 1985 г. – 14 т. За по-
следние 10 лет число конфискуемых 
наркотиков возросло в 10 раз.

Согласно статистическим данным, 
американцы сегодня потребляют 86% 
наркотиков, произведенных незаконным 
путем во всем мире. По подсчетам спе-
циалистов в 1990 году в США ввезено 
более 12 т. героина, 65 т. марихуаны и 
150 т. кокаина, тогда как туда было по-
ставлено соответственно 10, 59 и 75т. 
Американские торговцы наркотиками хо-
рошо наладили их изготовление и у себя 
дома. Только в одном штате Калифор-
ния, согласно данным NBC, обнаружено 
5 тыс. тайных лабораторий по производ-
ству синтетических наркотиков. В 1986 
году в США насчитывалось примерно 
30 млн. наркоманов. В связи с тем, что 
наркомания в этой стране приобретает 
катастрофические размеры, в сентябре 

1986 года, выступая по национальному 
телевидению, президент сказал, что 5 
млн. американцев регулярно принимают 
кокаин, минимум 0, 5 млн. человек по-
стоянно потребляют героин, до 20 млн. 
(каждый двенадцатый американец) курят 
марихуану. На почве наркомании в США 
совершается более половины всех пре-
ступлений. В Англии потребление нар-
котиков растет по трем направлениям: 
опий и его производные, группа гашиша 
и группа кокаина. Отмечается широкая 
пораженность наркоманией молодежи. 
Ежегодно английская полиция произво-
дит до 30 тыс. конфискаций наркотиков.

В некоторых странах (Таиланд, Малай-
зия, Нигерия и др.) за торговлю наркоти-
ками введена смертная казнь. В Малай-
зии такая мера назначается за хранение 
200 гр. марихуаны или 15 гр. героина.

Международная борьба с незаконным 
оборотом наркотиков – одна из наибо-
лее злободневных транснациональных 
проблем. Масштабы незаконного обо-
рота наркотиков в настоящее время 
столь обширны, а получаемые от такой 
деятельности средства столь велики, 
что создается угроза для экономики и 
безопасности многих стран Азии и Ла-
тинской Америки, правоохранительные 
органы которых бессильны что-либо сде-
лать. Львиная доля в незаконном обороте 
наркотиков принадлежит международ-
ным преступным синдикатам, которые 
сконцентрировали в своих руках сотни 
миллиардов долларов. Годовой объем 
прибыли от незаконной торговли нарко-
тиками вышел на второе место в мире 
после торговли оружием. Это позволяет 
наркомафии все активнее вмешиваться 
в политическую и экономическую жизнь 
многих стран. Ни одна отдельно взятая 
страна не может рассчитывать на успех 
в борьбе с наркомафией без широкого 
международного сотрудничества.

Такое сотрудничество началось в нача-
ле века и развивалось довольно быстры-
ми темпами. Первая многосторонняя 
международная Конвенция по опиуму 
была подписана в Гааге 23 января 1912 
года. Сотрудничество довольно актив-
но продолжалось в рамках Лиги Наций. 
Однако наиболее широкий размах оно 
приобрело после создания ООН. В 1961 
году в Нью-Йорке была подписана Единая 
конвенция о наркотических средствах. 
В этой конвенции государства призна-
ли, что все операции с наркотическими 
средствами, совершенные в нарушении 
постановлений конвенции, будут пресле-
доваться в уголовном порядке с конфи-
скацией как самих средств, так и предме-
тов оборудования, использованных или 
предназначенных для их изготовления.

В 1981 году Генеральная Ассамблея 
ООН приняла Международную стратегию 
в области борьбы со злоупотреблениями 
наркотическими средствами, выполнение 
которой поручено Комиссии по наркоти-
ческим средствам.

Россия участвует в Конвенции 1988 
года, Единой конвенции 1961 года, Про-
токоле к ней 1972 года, Конвенции о пси-
хотропных веществах 1971 года.

Она неуклонно выступает за стро-
гое выполнение всеми государствами 
обязательств в соответствии с этими 
конвенциями. В целом позиция России 
характеризуется неизменной и после-
довательной борьбой за укрепление и 
совершенствование международной 
системы контроля над производством 
и распространением наркотических 
средств и психотропных веществ.

Каждый, кто незаконно потребляет 
наркотики, несет личную ответствен-
ность за содействие преступной дея-
тельности наркомафии. Таков один из 
главных выводов, содержащихся в пред-
ставленном в Вене докладе Междуна-
родного комитета по контролю над нар-
котиками (МККН) за 1989 год. Комитет 
является одним из специализированных 
учреждений в рамках ООН.

Не смотря на широкомасштабные 
контрмеры, предпринятые мировым со-
обществом, сеть связанных между собой 
преступных организаций по сбыту нарко-
тиков, располагающих большим количе-
ством финансовых средств и оружия, ста-
ла действовать еще более активно. Как 
никогда велика опасность того, что могут 
быть подорваны политические институ-
ты и экономические системы некоторых 
стран. Как никогда велика угроза для жиз-
ни политических лидеров, юристов, жур-
налистов и рядовых граждан. Объявлен-
ная наркомафией война против одной из 
стран угрожает безопасности и целост-
ности всех государств, является войной 
против всего мирового сообщества. По-
этому ответные действия, направленные 
на пресечение наркобизнеса, должны 
носить более согласованный, комплекс-
ный и оперативный характер, быть более 
энергичными и эффективными, предпри-
ниматься в глобальном масштабе.

Странам, в которых существует и 
давно укоренилось незаконное культиви-
рование наркосодержащих растений, не-
обходимо предоставить доступ к совре-
менной разведывательной технологии, 
позволяющей обнаружить и уничтожить 
такие посевы. Необходимо сочетать 
меры против незаконного производства 
и распространения наркотиков с усили-
ями по созданию более справедливого 
международного экономического по-
рядка, оказанием помощи государствам 
«третьего мира» в подъеме национальной 
экономики, в развитии традиционных 
экспортных отраслей промышленности и 
сельского хозяйства, в подготовке специ-
ализированных кадров.

Большую озабоченность Комитета 
вызывает тот факт, что помимо роста не-
законного производства наркотиков рас-
ширяется и «география» возделывания 
наркосодержащих культур. Так посадки 
опийного мака, служащего сырьем для 
получения героина, уже обнаружены в 
Гватемале и Колумбии, а кусты коки, из 
листьев которых вырабатывается кокаин, 
стали выращиваться даже в Африке. В 
странах, где культивируются эти расте-
ния, деятельность подпольных наркосин-
дикатов наносит серьезный ущерб окру-
жающей среде. Этот ущерб выражается 

БорьБа с наркотиками



7ВЕСТИ поселка Ушково
не только в уничтожении лесов и последу-
ющей эрозии почвы в следствие исполь-
зования подсечно-огневых методов, но и 
в загрязнении рек и ручьев в результате 
сброса в них химических веществ, при-
меняемых при изготовлении препаратов.

В декабре 1988 года в Вене принята 
международная Конвенция о борьбе про-
тив незаконного оборота наркотиков и 
психотропных веществ. Этот документ 
позволяет усовершенствовать механизм 
международного контроля над распро-
странением наркотиков, значительно 
усилить действенность контрмер, пред-
принимаемых против наркомафии. Эту 
конвенцию ратифицировали немногие 
государства.

Стремительный рост наркомании 
угрожает сегодня всем слоям общества и 
наносит ему огромный ущерб, выражаю-
щийся в человеческих жертвах, расходах 
на здравоохранение, росте преступности 
снижении производительности труда. 
Дополнительную угрозу представляет 
полинаркомания (употребление более 
одного вида наркотиков) причем за-
частую в сочетании с алкоголем. Такие 
опасные формы наркомании осложняют 
процесс детоксикации и лечения. В этой 
связи Комитет подчеркивает важность 
достижения прогресса в снижении спро-
са на наркотики, что является ключевым 
условием улучшения общего положения 
в области их незаконного оборота. Без 
снижения спроса борьба против их неле-
гального производства может принести 
лишь временный успех, так как ликвида-
ция одного снабжения приведет к появле-
нию другого.

Опасность наркомании настоятельно 
требует уделения первоочередного вни-
мания программам ее предупреждения 
и лечения, нацеленным на группы повы-
шенного риска. Сложнейшей задачей яв-
ляется разработка эффективных методов 
лечения, особенно полинаркомании и 
злоупотребления кокаином. Действую-
щая система международного контроля 
базируется на положениях конвенций 
1961 и 1972 гг. и охватывает комплекс 
мер, включая проведение регулярных 
консультаций и специальных миссий, 
организуемых по соглашению с заин-
тересованными правительствами. При 
осуществлении своей контролирующей 
деятельности Комитет собирает и ана-
лизирует предоставляемую в его распо-
ряжение информацию соответствующих 
национальных и межгосударственных 
органов, включая и Международную 
организацию уголовной полиции (ИН-
ТЕРПОЛ), о производстве, изготовлении, 
модификации, потреблении, междуна-
родной торговле, запасах и конфиска-
циях наркотиков, выявляет недостатки в 
организации контроля, предлагает кон-
кретные меры по их устранению. В этой 
связи МККН призывает правительства 
всех стран строго соблюдать положения 
международных конвенций обязывающих 
предоставлять статистические отчеты об 
объемах производства и торговли нар-
котиками, а также другие необходимые 
данные и сведения в этой области.

Списки наркотических средств и пси-
хотропных веществ, попадающих под 
строгий надзор мирового сообщества 

подвергаются ежегодной корректировке 
и доводятся до сведения правительств. 
МККН отмечает, что по данным 1989 года 
случаи утечки наркотиков и психотропных 
веществ из законной торговли в неле-
гальный оборот остаются относительно 
редкими, а их количество незначитель-
ным по сравнению с объемом коммерче-
ских операций. Это относится как к меж-
дународной, так и к внутренней оптовой 
торговле наркотическими препаратами.

В число основных регионов, по кото-
рым дается подробный анализ положе-
ния дел в области контроля над наркоти-
ческими средствами, входят: Восточная, 
Юго-Восточная и Южная Азия, Ближний 
и Средний Восток, Океания, Европа, Се-
верная Америка, Южная и Центральная 
Америка, Карибский бассейн, а также 
Африка. В странах Восточной и Юго-Вос-
точной Азии наибольшую озабоченность 
вызывает незаконное производство нар-
котиков и злоупотребление ими в Лаосе, 
Мьянме, Таиланде и Гонконге. Так только 
в северной части Таиланда были обна-
ружены 5 тыс. гектаров нелегальных по-
севов опийного мака, из них 1800 га были 
уничтожены. Значительно участились 
сулчаи заболевания СПИДом. Более 40% 
наркоманов являются сегодня носителя-
ми смертоносного вируса.

Наиболее значительными центрами 
транзитного оборота наркотиков являют-
ся Малайзия и Гонконг. Учитывая остроту 
и серьезность сложившегося положения, 
местные власти ужесточают законода-
тельные меры по борьбе с торговлей 
наркотиками и предоставляют дополни-
тельные полномочия следственным ор-
ганам, развивая одновременно активное 
сотрудничество с соответствующими 
учреждениями других стран.

В Бангладеш наблюдается как рост 
наркомании, так и незаконного оборота. 
Нелегальные транзитные партии опия 
и героина поступают также в Индию, 
являющуюся единственной страной – 
экспортером опия для медицинских и 
научных целей. На Ближнем и Среднем 
Востоке основной объем незаконного 
производства опия приходится на Афга-
нистан и Пакистан. В виду нестабильного 
политического положения в Афганистане 
информация о масштабах изготовления 
и потребления наркотиков в этой стране 
остается неопределенной. Объем неза-
конного производства опия в Пакистане 
в сезон 1988/89 гг. составил около 150 
тонн. Правительство принимает меры, 
направленные на обуздание роста нарко-
мании и усиление борьбы против контра-
банды наркотиков.

В Индии мера наказания за преступле-
ния, связанные с нелегальным распро-
странением препаратов, может составить 
5 и более лет тюремного заключения. В 
случае повторного осуждения за неко-
торые конкретные преступления, в том 
числе связанные с финансированием 
незаконного оборота, законом предусма-
тривается даже смертная казнь.

В Австралии трехгодичная националь-
ная кампания борьбы с наркоманией, 
начатая в 1985 году, была продлена еще 
на 3 года, что отражает обеспокоенность 
правительства ростом злоупотребления 
наркотиками. Наиболее распространен-

ными видами наркотических средств 
здесь являются каннабис, кокаин, героин 
и т.д. Значительная их часть производит-
ся в подпольных лабораториях, однако 
растут объемы контрабандных поставок.

В Восточной Европе наркотики про-
должают оставаться серьезной пробле-
мой. Основным способом их добывания 
остаются местные источники.

Помимо наркомании, озабоченность 
местных властей вызывает рост злоупо-
требления летучими растворителями, 
основным потребителем которых стала 
молодежь. Число наркоманов в странах 
Восточной Европы остается незначи-
тельным. Наибольшее число наркоманов 
приходится на республики Средней Азии. 
В странах Западной Европы тенденция к 
увеличению смертности от наркомании, 
которая развивалась быстрыми темпами 
в последние годы, сохраняется; преступ-
ность, связанная с наркотиками, растет 
быстрее, чем любая другая форма уго-
ловных правонарушений, значительно 
участились случаи заболевания СПИДом 
вследствие внутривенного употребления 
наркотиков. Объемы конфискаций герои-
на, кокаина, каннабиса достигают в боль-
шинстве стран рекордных уровней.

Развивается европейское сотрудниче-
ство по борьбе с незаконным оборотом . 
наиболее масштабным форумом в этой 
области является «Группа Помпиду», 
включающая 19 стран и действующая 
в рамках Совета Европы. На организо-
ванной ею в мае 1989 года в Лондоне 
конференции на уровне министров за-
падных государств были приняты важные 
политические декларации, касающиеся 
кокаиновой угрозы, конфискации дохо-
дов от оборота наркотиков и связи между 
распространением СПИДа и наркомании. 
Кроме того, компетентные органы стран-
членов ЕЭС сотрудничают между собой 
по прямым каналам или через учрежде-
ния системы Европейских сообществ.

В Северной Америке наиболее тре-
вожное положение складывается в США и 
Канаде. В Канаде наиболее распростра-
ненными наркотиками являются каннабис 
и крэк, причем примерно 15 внутреннего 
спроса на каннабис покрывается за счет 
его культивирования внутри страны в спе-
циально оборудованных помещениях. Не-
законный оборот в стране контролируют 
преступные организации, состоящие глав-
ным образом из иностранных граждан.

Относительно благополучным вы-
глядит положение в Мексике, где героин 
и кокаин не являются основной про-
блемой здравоохранения. В тоже время 
правительство страны предпринимает 
решительные действия против незакон-
ного оборота.

В Латинской Америке незаконный 
оборот наркотиков стал общественной 
проблемой. Значительная сложность 
в борьбе против нелегального произ-
водства наркотиков заключается в том, 
что посадки наркосодержащих растений 
осуществляются в труднодоступных гор-
ных районах и непроходимых зарослях 
тропических лесов в бассейне Амазонки 
и ее притоков.

Для подготовки данной статьи были 
использованы материалы с сайта 
http://www.pg-doverie.ru/



8 ВЕСТИ поселка Ушково

Под экологическим воспитанием 
понимаем единство экологического 
сознания и поведения, гармоничного с 
природой. На формирование экологи-
ческого сознания оказывают влияние 
экологические знания и убеждения.

Экологическое поведение складыва-
ется из отдельных поступков (совокуп-
ность состояний, конкретных действий, 
умений и навыков) и отношения человека 
к поступкам, на которые оказывают вли-
яние цели и мотивы личности (мотивы 
в своем развитии проходят следующие 
этапы: возникновение, насыщение со-
держанием, удовлетворение) 

Выявив в сущности экологического 
воспитания две стороны: первая – эко-
логическое сознание, вторая – экологи-
ческое поведение; приходим к выводу о 
необходимости рассмотреть в этой рабо-
те только формирование экологического 
сознания, так как для этого на уроке при-
родоведения могут быть созданы все ус-
ловия . А экологическое поведение фор-
мируется с годами и не столько на уроке, 
сколько во внеклассной и внешкольной 
деятельности.

Различия в менталитете затрудняют 
экологическое воспитание, если подхо-
дить с одной и той же схемой к нациям, 
менталитет которых неодинаков. Мен-
талитет как бы заставляет приписывать 
природе себя, т. е. видеть в ней то, что мы 
хотим увидеть не только абстрактно, но и 
конкретно.

 Давно известно, что один и тот же 
вид, на протяжении нескольких веков 
отображаемый в пейзажах многими 
художниками, разные поколения живо-
писцев изображают по-разному, хотя 
его основные элементы остаются без 
изменений. Автор был поражен, увидев 
в Индии (в Калькутте) портреты Ленина, 
который выглядел типичным индусом, а 
в Шанхае Ленин имел выраженные черты 
китайца]. Надо сказать, что это заказной 
прием пропаганды» стремящейся сде-
лать более близким народу образ того 
или иного героя. Вспомним, как некото-
рые миссионеры распространяли (в це-
лях пропаганды) иконы негритянской или 
индийской Мадонны.

Подобно этому, менталитет опреде-
ляет как образ мира, так и отношение к 
нему. Не надо воспитывать у буддиста 
уважение к живой природе. Оно уже соз-
дано менталитетом.

Экологическое воспитание должно 
учитывать и особенности экономическо-
го положения, особенности социальной 
организации страны или региона. На-
циональное самосознание, развиваю-
щееся у народов с крайне неразвитой 
экономикой, сравнивает свое положение 
с положением богатых развитых стран, и 
это вызывает фрустрацию, которую мож-
но разрешить, например, безудержным 
хищническим разграблением националь-
ного природного богатства, вспышкой на-
ционализма или религиозной нетерпимо-

сти. Конечно, подходы к экологическому 
воспитанию у этих двух народов должны 
различаться.

Социальная структура общества и ме-
сто человека в ней во многом определяют 
не столько процесс воспитания экологи-
ческого сознания, сколько само содер-
жание сознания. Чем выше социальное 
положение человека, чем больше людей 
или социальных ячеек зависят от приня-
того решения, тем больше зависимость 
этого решения от факторов, не связанных 
напрямую с экологическими проблема-
ми, т. е. тем сильнее политизировано ре-
шение, которое может приниматься во-
преки внутреннему убеждению человека.

 Как правило, политизированные сред-
ства массовой информации, кино, радио, 
телевидение, а также газеты и другие пе-
чатные издания дают какую-то картинку, 
фотографию действительности или части 
действительности, изображенной так, 
чтобы читатель либо зритель или принял 
навязываемый ему вывод, или, что пред-
почтительнее, сделал его сам.

Использование этих же органов с 
целью воспитания научного адекватного 
экологического сознания встречает не-
которые трудности, которые заключаются 
в том, что такое восприятие и осознание 
экологических материалов требует неко-
торой совокупности исходных знаний, так 
же как и некоторых предварительно ус-
военных принципов. В противном случае 
задача воспитания выполнена не будет, 
поскольку обыденное сознание будет по-
стоянно выдвигать контрдоводы, осно-
ванные на необходимости расширенного 
удовлетворения потребностей как базы 
эгоистического сознания

Рассматривая успехи в развитии со-
временного массового экологического 
движения, можно заметить, что они были 
достигнуты благодаря умению его лиде-
ров противопоставить обыденному эко-
логическому сознанию очень мощный до-
вод в виде глобальной угрозы. Если образ 
угрозы исчезнет, то значительно ослабеет 
и экологическое движение. Это очень за-
метно на примере локальных экологиче-
ских конфликтов . Появление какой-либо 
конкретной угрозы, например постройки 
гаража под окнами жилого дома, обычно 
ведет к активному противодействию под 
лозунгом экологической защиты, причем 
даже с какими-то попытками выйти на 
обобщение. Однако после ликвидации 
гаража как угрозы всякая активность 
исчезает, хотя все остальные факторы, 
ведущие к появлению экологического не-
благополучия, остаются.

Из этого можно сделать вывод, что 
образ угрозы – мощное средство эколо-
гического воспитания, но недостаточное.

Воспитание, при котором использу-
ется образ друга, т. е. образ природы как 
источника благ, играет меньшую роль, 
так как обыденное экологическое созна-
ние имеет тенденцию воспринимать эти 
блага как должное и забота о природе 

как форма благодарности человека мо-
жет смениться стремлением расширить 
объем получаемых благ за счет этой при-
роды.

Несколько обобщая, можно сказать, 
что упор на чувства в процессе экологи-
ческого воспитания, конечно, должен ис-
пользоваться в качестве педагогического 
приема, но он один не может решить 
полностью проблему формирования на-
учного экологического сознания . Было 
бы правильнее считать, что этот способ 
должен использоваться как база для по-
следующего воспитания, подобно тому 
как удобрения подготавливают почву для 
будущего урожая.

Большая роль в формировании готов-
ности сознания принять реальные эколо-
гические закономерности принадлежит 
научно-популярной литературе, статьям 
в специальных журналах, а также мате-
риалам, адресованным широким слоям 
населения, в газетах, радио и особенно 
на телевидении.

Говоря о формировании готовности 
сознания к научному познанию экологи-
ческих проблем, нельзя не остановиться 
на таком мощном факторе непрямого 
воздействия, как художественная лите-
ратура. Диапазон средств, используемых 
при этом, практически неисчерпаем. 
Это и целевые произведения, где задача 
экологического воспитания выражена в 
явной форме, например роман Л.Леонова 
«Русский лес», в менее явном виде это 
делается в произведениях писателей-на-
туралистов Э.Сетон-Томпсона, Дж.Дар-
релла, В.Бианки, М.Пришвина и многих 
других. Так, в 30-х годах большую роль 
в воспитании отношения детей к при-
роде сыграла ныне забытая книга Перов-
ской «Ребята и зверята». Способствуют 
экологическому воспитанию и такие 
произведения, как «Записки охотника» 
И.Тургенева, повесть А.Чехова «Степь», 
хотя в них не ставилась явная экологиче-
ская проблема.

Таким образом, определяя сущность 
экологического воспитания мы выделили, 
во-первых: особенности этого процесса: 
1) ступенчатый характер: а) формирова-
ние экологических представлений; б) раз-
витие экологического сознания и чувств; 
в) формирование убеждений в необхо-
димости экологической деятельности; г) 
выработка навыков и привычек поведения 
в природе; д) преодоление в характере 
учащихся потребительского отношения к 
природе; 2) длительность; 3) сложность; 
4) скачкообразность; 5) активность; во-
вторых: огромное значение психологиче-
ского аспекта, который включает в себя: 
1) развитие экологического сознания; 2) 
формирование соответствующих (при-
родосообразных) потребностей, мотивов 
и установок личности; 3) выработку нрав-
ственных, эстетических чувств, навыков и 
привычек; 4) воспитание устойчивой воли; 
5) формирование значимых целей эколо-
гической деятельности.

СУЩНОСТЬ 
эКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ



9ВЕСТИ поселка Ушково
Сегодня в СМИ, по телевиденью, в 

интернете очень бурно обсуждается 
вопрос о толерантности, межнацио-
нальной розни, провозглашаются раз-
личные националистические лозунги. 
Все больше людей думают категори-
ями «свои и чужие». Это выливается в 
огромное количество конфликтов.

Почему именно сейчас так важно про-
являть толерантность и что это такое?

Толерантность означает уважение, 
принятие и правильное понимание бо-
гатого многообразия культур 
нашего мира, наших форм 
самовыражения и способов 
проявления человеческой 
индивидуальности.  Толе-
рантность делает возмож-
ным достижение мира и спо-
собствует замене культуры 
войны культурой мира. Про-
явление толерантности НЕ 
означает терпимого отно-
шения к социальной неспра-
ведливости, отказа от своих 
у б е ж д е н и й  и л и  у с т у п к и 
чужим. Толерантность озна-
чает, что каждый свободен, 
придерживаться своих убеж-
дений и признает такое же 
право за другими; означает 
признание того, что люди по 
своей природе различаются 
по внешнему виду, положе-
нию, речи, поведению и цен-
ностям, обладают правом 
ж и т ь  в  м и р е  и  с о х р а н я т ь 
свою индивидуальность и не 
могут навязывать взгляды 
одного человека другим. 

Интолерантность – это неприятие 
другого человека, неготовность к сосу-
ществованию с другими (иными) людьми; 
интолерантность проявляется через де-
структивное, конфликтное, агрессивное 
поведение.

Толерантность не должна сводиться к 
индифферентности, конформизму, ущем-
лению собственных интересов. В первую 

очередь она предполагает взаимность 
и активную позицию всех заинтересо-
ванных сторон. Толерантность является 
важным компонентом жизненной позиции 
зрелой личности, имеющей свои цен-
ности и интересы, готовой, если потре-
буется, их защищать, но одновременно 
с уважением относящейся к позициям и 
ценностям других людей. Когда мы видим 

человека и навешиваем не 
него «ярлык чужого», оцени-
ваем качества его личности 
по национальному признаку, 
мы тем самым проявляем 
свою ограниченность,  не 
зрелость и подверженность 
навязанным шаблонам.

П р о я в л я я  а г р е с с и ю  к 
другим народам мы увели-
чиваем количество насилия в 
нашем городе и стране.

Какой бы ни была ваша 
национальность, прежде чем 
вступить в конфликт – по-
думайте, ДЛЯ ЧЕГО ВЫ ЭТО 
ДЕЛАЕТЕ? Это ваше реше-
ние, или его навязали вам 
СМИ, агрессивно настроен-
ные организации, политики? 
В  к а к о м  м и р е  в ы  х о т и т е 
жить? В мире войн и враж-
ды? Или в мире взаимного 
уважения и дружбы?

педагог-психолог – 
Мороз 

Галина Михайловна

ТОЛЕРАНТНОСТЬ

ГРАФИК ПРИЕМА ЖИТЕЛЕЙ ПОСЕЛКА УШКОВО

Глава Муниципального образования – 
Председатель Муниципального Совета МО поселок Ушково – 
Просвирнина Марина Гавриловна 

Понедельник с 11-00 до 13-00 Тел. 433-82-18

Глава Местной Администрации 
Муниципального образования поселок Ушково – 
Каюков Александр Викторович

Четверг с 11-00 до 13-00 Тел. 433-82-18

Заместитель Главы Муниципального образования – 
Депутат Муниципального Совета МО поселок Ушково – 
Качалов Ян Владимирович

Пятница с 11-00 до 13-00
Тел. 433-82-18, 
моб. 932-05-08

Ведущий специалист по опеке и попечительству 
Муниципального образования поселок Ушково – 
Степнова Эльвира Александровна

Понедельник с 09-00 до 13-00 
Вторник с 14-00 до 18-00

Тел. 433-82-18, 
моб.8-921-881-82-88



10 ВЕСТИ поселка Ушково

Тираж номера 100 экз. 
Номер отпечатан в ООО «Зеленогорская типография» 
СПб, г.Зеленогорск, пр.Ленина, дом 44. Подписано в печать 27.06.2014 г. Заказ №616

Ответственный за выпуск – Э.А.Степнова

197720, СПб, г.Зеленогорск, проспект Ленина, дом 25, 
телефон: 433-82-18, e-mail: maushkovo@pochtarf.ru, 

http://www.sankt-peterburg.info/moushkovo

УВАжАЕМЫЕ жИТЕЛИ ПОСЕЛКА УШКОВО!
В соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 16 октября 2007 года №334 «Об 

утверждении Правил уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории Санкт-Петербурга» выстав-
ление мусорных пакетов за пределы домовладения НЕ ДОПУСКАЕТСЯ.

С 1 апреля 2011 года сбор и вывоз мусора за счет бюджетных средств прекращен. Жители ОБЯЗАНЫ само-
стоятельно заключать договоры со специализированными организациями на услугу по сбору и вывозу твердых 
бытовых отходов.

Для обеспечения чистоты и санитарного порядка на территории Муниципального образования поселок Ушково 
предлагаем Вам заключить индивидуальный договор на сбор, вывоз и утилизацию мусора с лицензированной ор-
ганизацией, которую Вы можете выбрать самостоятельно. В Курортном районе Санкт-Петербурга вывозом твердых 
бытовых отходов занимаются такие организации как, например: ГУДСП «Курортное»; «РемСтройМонтажПроект» и др.

Местная Администрация Муниципального образования поселок Ушково предлагает вам провести работы по 
наведению порядка на прилегающей к вашему домовладению территории.

Напоминаем, что статьей 28 Закона Санкт-Петербурга от 31.05.2010 года №273-70 «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» за сброс мусора вне специально отведенных для этого мест на граждан 
налагается административный штраф в размере от 2-х до 5-ти тыс.руб.

За разъяснениями по указанному вопросу Вы можете обратиться в Местную Администрацию Муниципального 
образования поселок Ушково по адресу: г. Зеленогорск, пр. Ленина, д.25. Телефон для справок: 433-82-18.

Местная Администрация Муниципального образования поселок Ушково

МУНИЦИПАЛЬНЫй СОВЕТ И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК УШКОВО 

БЛАГОДАРЯТ жИТЕЛЕй ПОСЕЛКА УШКОВО 
ЗА ЗАКЛючЕНИЕ ДОГОВОРОВ НА ВЫВОЗ МУСОРА!

Алексеева 
Наталья Александровна

Андреева Татьяна Николаевна
Ануфриев Вадим
Белковский Петр Александрвич
Беспалов Владимир Иванович
Быстров Александр Иванович
Беленичева Наталья Ивановна
Буравой Семен Ефимович
Бурляев Михаил Анатольевич
Васильев Виктор Иванович
Верболоз Елена Игоревна
Гайко Игорь Иванович
Гловацкий Валерий Дмитриевич
Гордеева Татьяна Вадимовна

Гутман Александр Зиновьевич
Дыхнич Татьяна Ивановна
Еренский Анатолий Васильевич
Жунина Валентина Николаевна
Иванов Анатолий Сергеевич
Кикоть Дмитрий Александрович
Козлова Тамара Юрьевна
Комаров Игорь Леонидович
Крошкина Маргарита Степановна
Кузменков Андрей Викторович
Кузнецова Инна Владимировна
Маркова Ирина Владимировна
Носова Лариса Александровна
Павлова Татьяна Константиновна
Паршин Андрей Валерьевич

Пилипенко Татьяна Евгеньевна
Прохоренков Игорь Николаевич
Романова Людмила Павловна
Сныткин Александр Васильевич
Степанов Александр Борисович
Сухова Валентина Андреевна
Татанов Юрий Владимирович 
Тентлер Григорий Семенович
Толкачев Виктор Владимирович
Устинов Евгений Валерьянович
Филиппов 

Александр Константинович
Шмаин Галина Ивановна
Юркина Нина Васильевна

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
О фАктАх кОРРУпциОННОГО пОВЕДЕНия и кОРРУпциОННЫх пРОяВлЕНиях 

В ДЕятЕльНОсти РАбОтНикОВ ГОсУДАРстВЕННЫх УчРЕЖДЕНий 
кУРОРтНОГО РАйОНА ВЫ МОЖЕтЕ сООбщить:

– в администрацию Курортного района на почтовый адрес: 197706, г.Сестрорецк, пл.Свободы, д.1, админи-
страция Курортного района Санкт-Петербурга, по электронному адресу: tukur@gov.spb.ru

– в прокуратуру Курортного района Санкт-Петербурга на почтовый адрес: 197706, г.Сестрорецк, Примор-
ское ш., д.280

– в отдел внутренних дел МВД России по Курортному району Санкт-Петербурга на почтовый адрес: 
197706, г.Сестрорецк, ул.Володарского 7/9, по телефону доверия: 573-18-18

– на специальную линию «Нет коррупции!» на официальном сайте администрации Санкт-Петербурга в 
сети Интернет http://www.zakon.gov.spb.ru/hot_line

– в Муниципальное образование пос.Ушково на почтовый адрес: СПб, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 25; 
тел./факс 433-82-18 по электронному адресу: maushkovo@pochtarf.ru


